
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 416 din 14 

septembrie 2022 privind aprobarea proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate în 

Municipiul Botoșani, Județul Botoșani”, depus spre finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență și a cheltuielilor legate de acest proiect 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 416 din 14 septembrie 2022 privind aprobarea 

proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Botoșani, Județul Botoșani”, 

depus spre finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență și a cheltuielilor legate de 

acest proiect;    

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte și Direcției 

Economice, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

văzând dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. 7 lit. i) și lit. n) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 

555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Articolul nr. 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr . 416 din 14 

septembrie 2022 privind aprobarea proiectului ”Construirea de insule ecologice digitalizate în 

Municipiul Botoșani, Județul Botoșani”, depus spre finanțare în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență și a cheltuielilor legate de acest proiect se modifică și va avea următorul 

conținut:  

 

„Art. 1 Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la contractarea 

finanțării și participarea UAT Municipiul Botoșani cu proiectul ”Construirea de insule ecologice 

digitalizate în Municipiul Botoșani, Județul Botoșani”, în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul Deșeurilor – 

Investiția I.1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al 

deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiția I.1.B. – 

Construirea de insule ecologice digitalizate, având o valoare maximă a cheltuielilor eligibile în 

cuantum de 4.070.000 de euro fără TVA / 20.022.365 lei fără TVA la cursul InforEur pentru luna 

mai 2021 unde 1 eur = 4,9195 RON.” 
 

 



 

Art. 2 Toate celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 

416 din 14 septembrie 2022 își mențin valabilitatea. 

 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                         Consilier,                                                              Secretar general,  

                    Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 

 

 

 

 

Botoșani, 19 mai 2023 

Nr. 218 

 

 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

Anexă la HCL nr. 218 din 19 mai 2023 

 

 

 

 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 1 

la Contractul de finanțare nr. C3I1B0122000036 

pentru proiectul „CONSTRUIREA DE INSULE ECOLOGICE DIGITALIZATE ÎN 

MUNICIPIUL BOTOȘANI, JUDEȚUL BOTOȘANI”, 

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență 

 

 

 

 

 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier,                            Secretar general,  

Marian Murariu                                       Oana Gina Georgescu 

   

 


	pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 416 din 14 septembrie 2022 privind aprobarea proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate în Municipiul Botoșani, Județul Botoșani”, depus spre finanțare în cadru...

